αα Psal. xcvi, 7.

(46) Hactenus fere Socrates lib. iii, cap. 49; Sozomenus, lib. v, cap. 19 et 20; Theodoretus, lib. iii, cap. 40 et 41, et Nicephorus Callistus, lib. x, cap. 28. — Omnes vero dicunt, ipsismet Julianum suasu praefecti dimitti omnes vincetos jussisse, ne eorum constantia majus probum sibi conciliaret. Quidni tamen Theodorus, tanquam

233. Proditum quippe est memoriae Julianum Apostatam, Persis bellum inferre meditantem, ad Pythium daemonein, qui in Daphne responsa consulentibus dabat, descendere voluisse, ut ex illo de belli quod suscipiebat eventu disceret, superiorne an inferior futurus esset. Cum itaque simulacro Apollinis ihus adoleret, ostensum est a daemone, frustra se responsa frosi per illud tempus, propterea quod sacrae istie loci reliquiae sancti ac celebris Babylae, triumque puerorum fortiter passorum conderentur. Tunc impius Apostata, liberiorum pessimo daemone, qui se videndum obtulerat, locum facturus, praecipit Antiochenis, ut nihil trepidantes metuentesve, reliquias inde ablatas libere, quocunque collibitum esset, transportarent reponerentque. Egressi itaque civitatem frequentes admodum cives cum cereis, hymnis et lianlis, sustulerunt sanctorum arcas, et revertentes canebant: « Confundantur omnes, qui adorant sculptilla, qui gloriantur in simulacris suis ». Sed et alia quaedam haud levia addebant, nihil formi-

dautes. Quibus perlatis ad aures imperatoris, divinum nomen odio acerbo prosequentis, exarsit ira-

qui interfuerant supplicationi.

234. Praefectus itaque ad forum contendens publicum, comprehensus quam plurimos carceri mancipavit: quos inter numerabatur praecipuae nobilitatis puer annorum circiter quindecim, Theodorus nomine, forma insigni et vita omnino inculpata. Hunc cum lictores, magna voce exclamantes Christianum esse et Christi famulum se appellare, ad praefectum adduxissent, multis hic suadere conatus est, ut a veritate descisceret; sed nihil persuasit. Jussit itaque constantem in fide puerum in ligno extendi, laecerari et verberibus multis cadi; cumque sic pendulus multa pertulisset, sub vesperam deponi et in carcerem conjici. Latuerat istie aliquanto tempore venerabilis puer cum aliis captivis, quando nuntiata scelestissimi imperatoris in bello censi morte, omnes e carcere dimissi et in libertatem restituti sunt (46). Veniente domum suam Theodoro nostro, mox advolant sodales, amici, consanguinei, parentes; deosculantur vulnera, percunctantur: Quid dolorum sensisti, domine Theodore, cum sacrae in euleo suspensi carnes tuae unguis laniabantur? Sed renuit ille quae gesta erant enarrare; donec multis instanter rogatus, vix tandem ita proloqui cepit:

233. Principio cum e ligno suspensum durius tractare ac laniare unguis incipiebant, permolesto equidem dolores tuli, meque ipse sic alloquens

aliis nocentior, retentus in carcere fuerit? Certe scriptores illi solam habent historiae epitomen, quae hic prolizius multo describitur, cum elogio ex praedictis auctoribus sumpto, quod sic concluditur: « His peractis, impius quidem Julianus iunesta morte vitam apud Persas finivit, sanctus vero Theodorus in Domino requiescens gavisus est. »

solabar : Sust'ne fortiter, o Theodore, tuæ nil immemor vilitatis, et tormentorum acerbitatem animo generoso perfer: quoniam si absque his fores, ignis te maneret sempiternus. Hæc dixeram, cum se mihi quatuor in conspectum dant eunuchi (48), venusta specie, vultu ardentes ut rosæ, candentes vestibus ut nix. Eorum unus pelvim quamdam præferebat candidam, tanto perstringentem oculos fulgore, ut eam intuentes in admirationem et stuporem raperentur. Alter pyxidem portabat, deauratam refertamque divino unguento, non dissimili illius quod e rosis distillat. Duo reliqui gestabant manibus supinis nivea lintea, in plicas quatuor composita.

256. Posteaquam illi sic in conspectum venerant, dixit unus tenenti splendidam, quam memoravi, pelvim : Affer illam huc ; cumque allata esset, dixit et alteri, deauratam portanti pyxidem : Unguentum tuum huc effunde ; quod ubi similiter effusum fuit, instar fulminis cujusdam oculos meos invadens, viscera membraque omnia penetravit ; tanta comitante unguenti fragrantia, ut omnium dolorum et cruciatuum sensus exstingueretur. Tum alius, quod in manibus habebat linteam in pelvi madefaciens, capiti meo imposuit, longoque satiore tempore reliquit : unde jucundissima perfusus voluptate, omnium, ut modo dixi, cruciatuum oblitus fui. Rursus autem isthoc suum auferente linteam et faciem meam denudante, præsto erat alius ut suum injiceret ; sicque alternantes continuabant, quoad carnifices verberandi modum facerent, meque e ligno deponerent. Quo. l ubi factum est, recedentes continuo angeli, tum liquida me voluptate privatum, perquam tristem reliquerunt, optantemque etiam amplius sic cruciari. Deum quippe testor, tam admirabile id fuisse quod contigit, ut assequi mens humana cogitando non possit. Solummodo principium et aspectus tormentorum aliquid timoris incutiant ; progressu vero tam uberi gratia Dei roboramur, ut nihil omnino dolorum persentiscatur.

257. Atque hæc ita, mi Epiphani, uti peracta sunt, narrare tibi volui, ut intelligas quomodo sancti angeli pro Christo certantibus cum suffliti gratisque odoribus præsto sint. Insolitam adeo narrationem ut audiit Epiphanius, sacro quodam horrore iterum percussus est, secundum istud, Abyssus abyssum, et chaos chaos (51), et quæ sequuntur. Serpe enim ad animum suum cogitationes revocans,